
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZI DI SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

DETERMINA N. 12  

IN DATA 30/09/2024 

 
OGGETTO: FORNITURA SEGNALETICA VERTICALE E TRACCIATURA SEGNALETICA 

ORRIZZONTALE - CIG: B332O7F99E 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che,  occorre provvedere, ai sensi del codice della strada alla fornitura e all’integrazione della 
segnaletica stradale come conseguenza a nuovi lavori svolti sul territorio comunale e al deterioramento  della 
segnaletica  già esistente,  sia su strade comunali che provinciali e su piazze comunali ; 
 
Sentita in merito la ditta FORNITURE SERVIZI VIABILITA’ di Vergnano Enrico Maria – produzione 
segnaletica verticale – segnaletica orizzontale , con sede legale a Vinovo  (TO), Corso Italia, 9  (C.F. 
VRGNCM72T22L219U – P.IVA 07670860019) la quale ha effettuato l’offerta più vantaggiosa  alla 
fornitura e al ripasso della segnaletica verticale e orizzontale, e il rifacimento e la  tracciatura su tappeti ex 
novo,  nel territorio  comunale, e lungo la strada provinciale che attraversa il paese,  per l’importo di € 
3306,60 oltre IVA 22%, come da preventivo prot. 5016  del 25/09/2024, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che: 
- trattandosi di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2 del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- La Legge di Bilancio 2019 al comma 130 dell’articolo 1, ha stabilito che le Amministrazioni Pubbliche 
possono procedere ad affidamenti diretti extra Mepa per importi fino a 5.000 euro;  
 
Stabilito quindi che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs n. 
36/2023 a ditta in possesso di documentata esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, 
Evidenziato che:  
- sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  
- sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva mediante DURC prot. INPS_41713882 con 
scadenza validità 02/11/2024;  
- si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi;  
 
Verificata la congruità dell’offerta della la ditta FORNITURE SERVIZI VIABILITA’ di Vergnano Enrico 
Maria – produzione segnaletica verticale – segnaletica orizzontale,  in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 94 e ss del D.Lgs. 36/2023 nonché di documentata esperienze pregresse per il 
conferimento dell’incarico in oggetto e ritenuto pertanto di procedere in merito;   
 

DETERMINA 
 
* DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
* DI approvare il preventivo pervenuto in data 25/09/2024  prot. 5016, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, formulato dalla ditta FORNITURE SERVIZI VIABILITA’ di Vergnano Enrico 
Maria; 
* DI affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico di fornitura di 
segnaletica verticale e  ripasso della segnaletica orizzontale, e il rifacimento e la tracciatura  su tappeti ex 
novo,  nel territorio  comunale, e lungo la strada provinciale che attraversa il, alla ditta FORNITURE 
SERVIZI VIABILITA’ di Vergnano Enrico Maria – produzione segnaletica verticale – segnaletica 
orizzontale , con sede legale a Vinovo  (TO), Corso Italia, 9  (C.F. VRGNCM72T22L219U – P.IVA 
07670860019), per un importo complessivo pari a € 3306,60,  oltre IVA 22%; 
* DI impegnare la somma complessiva di € 4034,05 , compresa IVA 22%, al capitolo 1933 del bilancio 
comunale - CIG = B332O7F99E; 
* DI dare atto che:  
- verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. 267/2000; 
- la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 
- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
Vice Commissario di P.L. Sergio GIACOSA; 
- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosso Stefano  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 30/09/2024 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 30/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosso Stefano  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 04/10/2024 al 19/10/2024 

Sommariva Perno, li 04/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


